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kostninger til sikring af bevaringsværdier i jorden bli- 
ver mindsket. 

Der er ligeledes lagt stor vægt på, at der etableres en 
fmansieringsordning, der kan følge aktivitetsniveauet 
i bygge- og anlægssektoren. 

Omlægningen af finansieringsprincipperne vil ikke 
medføre en mindskelse af det statslige økonomiske 
engagement i den arkæologiske undersøgelsesvirk- 
somhed. Det indgår således i ordningen, at en offent- 
lig eller privat anlægsansvarlig vil kunne indhente en 
udtalelse fra et museum om risikoen for at ødelægge 
væsentlige bevaringsværdier ved det pågældende 
jordarbejde. 

Et vigtigt hensyn i forhold til den private og offent- 
lige bygherre vil være, at omfanget af forsinkelser, ud- 
skydelser og standsninger af et anlægsprojekt på 
grund af arkæologiske undersøgelser skal minimeres. 
Hidtil har det først været muligt at opnå statslig finan- 
siering, når truslen mod fortidsmindet var umiddelbart 
forestående, dvs. når der forelå en byggetilladelse. 
Dette har i visse situationer virket sinkende for kon- 
krete projekter. Det har derfor været tilstræbt at finde 
en ordning, der fremmer en mere fleksibel gennemfø- 
relse af arkæologiske undersøgelser i forhold til gen- 
nemførelse af de konkrete anlægsprojekter. De arkæ- 
ologiske undersøgelser vil således med en ny finansie- 
ringsordning kunne gennemføres uafhængigt af, hvor- 
når der opnås byggetilladelse til et projekt. 

Den foreslåede finansieringsordning vil blive kom- 
bineret med en målrettet tilskudsordning, der kan tage 
hensyn til situationer, hvor udgiften til arkæologiske 
undersøgelser i forbindelse med anlægsarbejder må 
anses for uforholdsmæssig stor. 

Staten vil i øvrigt fortsat finansiere arkæologiske 
undersøgelser, der er forårsaget af almindelig dyrk- 
ning af landbrugsafgrøder og almindelig skovdrift 
samt erosion, undersøgelser, hvor et museum tidligere 
har oplyst, at jordarbejdet ikke vil berøre væsentlige 
fortidsminder, samt undersøgelser, hvor fortidsmindet 
efterfølgende erhverves med henblik på bevaring på 
stedet. 

Der er med lovforslaget lagt op til en 1-årig over- 
gangsbestemmelse fra lovens ikrafttræden, for så vidt 
angår de ændrede fmansieringsprincipper for den ar- 
kæologiske undersøgelsesvirksomhed. 

Bedre rammer for udviklingsorienterede og 
tværgående initiativer på museumsområdet 

11. De nuværende rådighedssummer samles i én 
pulje, samtidig med at der foreslås etableret en pulje 
til fremme af udvikling af museumsområdet. Hensig- 
ten er at fremme større helhedstænkning og større flek- 

sibilitet samt at styrke tværgående initiativer og udvik- 
lingsprojekter. Udviklingsopgaverne kan fx omfatte 
museernes rolle i et samfund med kulturel mangfol- 
dighed, museernes formidling over for bøm og unge 
samt kulturarven i den fysiske planlægning. Der vil 
fortsat kunne opnås tilskud til de formål, som rådig- 
hedssummerne hidtil har dækket. Udviklingsopgaver- 
ne skal gennemføres i tæt samarbejde med museerne. 

Oprettelsen af en museumsstyrelse, som bl.a. skal 
forestå løsningen af de opgaver, der i dag løses af 
Statens Museumsnævn, Rigsantilcvarembedet og Det 
Arkæologiske Nævn 

12. Statens Museumsnævn blev optettet ved lov nr. 
304 af 10. juni 1976 om statstilskud mv. til museer. 
Dets opgaver er 
홢 at virke som samarbejdsorgan på landsplan, 
홢 at rådgive kulturministeren og andre offentlige 

myndigheder i museumsanliggender, herunder at 
rådgive ministeren om godkendelse af museer 
som tilskudsberettigede, 

홢 at indberette til kulturministeren, såfremt nævnet 
bliver bekendt med, at et museum ikke opfylder 
betingelserne for at bevare statstilskud, 

홢 at beregne statens tilskud til museer, omfattet af 
bestemmelserne om almindeligt statstilskud, 

홢 at fordele rådighedssumstilskud, 
홢 at yde museumsteknisk og anden faglig rådgiv- 

ning og 
홢 at formidle og koordinere internationalt samar- 

bejde for museerne. 
Nævnet kan på eget initiativ tage fællesanliggender 

for museerne op. 
Nævnet har 12 medlemmer, hvoraf Nationalmuseet 

udpeger 2, Statens Museum for Kunst udpeger 1, de 
naturvidenskabelige centralmuseer udpeger 1, muse- 
umsrådene vælger af og blandt medlemmerne 8, hvor- 
af 5 repræsenterer de kulturhistoriske museer, 2 
kunstmuseerne og 1 de naturhistoriske museer. Næv- 
net vælger blandt medlemmerne formand og næstfor- 
mand. Nævnet er valgt for fire år, og valgperioden be- 
gynder 6 måneder efter hver ny kommunal valgperio- 
des begyndelse. Nævnets formand er født medlem af 
Kulturværdiudvalget. 

Rigsantikvarembedet blev oprettet i 1958 og er i 
dag et centralorgan for kulturmuseale og antikvariske 
aktiviteter. Rigsantikvaren er direktør for National- 
museet og formand for Det Arkæologiske Nævn. 
Rigsantikvarens Arkæologiske Sekretariat varetager 
den daglige administration af den arkæologiske un- 
dersøgelsesvirksomhed og sekretariatsbetjeningen af 
Det Arkæologiske Nævn. Herudover vedrører rigsan- 


